ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Agrupamento de Escolas de Estremoz encontra-se sediado na Escola Básica Sebastião da

Gama. Esta é constituída por dois blocos, além do Pavilhão Gimnodesportivo.

No bloco principal encontram-se: o gabinete da Direção Executiva, os principais serviços

(Secretaria, SASE, Reprografia, Bar, Papelaria e Refeitório), a Biblioteca Escolar/Centro de

Recursos Educativos, a Sala de Convívio, a Sala de Professores, salas de aula e Laboratórios.

No outro bloco, contíguo, existem algumas salas de aula e oficinas.

Há uns meses a esta parte, foi detetada uma fissura de dimensões significativas, que levou a

direção do Agrupamento a pedir a intervenção da Direção-geral dos Estabelecimentos Escolares

(DGEstE) bem como do Município.

Trata-se de uma questão urgente, que se viu agora agravada pelas intempéries de dezembro de

2022 e janeiro de 2023, comprometendo a qualidade do ensino e vivência quotidiana na escola

e que obrigará à supressão de espaços essenciais ao normal funcionamento das salas de aulas,

dos 380 alunos que a frequentam.

A Autarquia assumiu as competências referentes à educação, sendo que esta situação foi

sinalizada em tempo, tendo a DGEstE conhecimento da mesma demonstrando, à data, boa

vontade na sua resolução. Da informação recolhida, julgamos saber que a referida entidade,

terá disponibilizado uma verba para a resolução do problema, mas que se afigura claramente

insuficiente.

Contudo, e na sequência de uma visita conjunta da autarquia e da DGEstE recentemente

ocorrida, em que se fizeram acompanhar de técnicos habilitados, terá sido efetuado o

competente relatório de peritagem, do qual, ao que se sabe, resultaram três conclusões: não

haverá perigo iminente de derrocada e a solução passará ou pelo reforço das fundações do

edifício escolar ou pela demolição de parte desse edifício.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do Social Democrata, vêm, por este meio,

através de Vossa Excelência, solicitar ao Ministro da Educação o envio urgente do relatório

referente à peritagem efetuada, à escola Básica Sebastião da Gama, para avaliação do risco

desse equipamento escolar.

Palácio de São Bento, 21 de abril de 2023

Deputado(a)s

SÓNIA RAMOS(PSD)

ANTÓNIO CUNHA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

DINIS RAMOS(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

ANTÓNIO TOPA GOMES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

FIRMINO PEREIRA(PSD)

GABRIELA FONSECA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

ROSINA RIBEIRO PEREIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 115
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-04-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicitação do Relatório da peritagem efetuada ao equipamento escolar da Escola Básica Sebastião da Gama, Estremoz
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-04-21T10:12:42+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-04-21T10:49:59+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-04-21T11:04:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-04-21T10:12:55+0100
	Unknown signer 8ae8cb96ffb07a1c96ec4fab2266ef80ca6759ab

		2023-04-21T10:50:30+0100
	Unknown signer 7ef204a768bacc9654c761c339501e38e544a41e

		2023-04-21T11:04:19+0100
	Unknown signer 2e3cb599bb05cc8828c0284ab6cea2ec887df693